
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 109 del 05-09-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 109  DEL  05-09-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ED AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DIRETTA DEI 

COM ALL'ASSOCIAZIONE MUSICALE "LA LIRA" 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 

69 del 26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, 

rispettivamente dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco 

pro-tempore del Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 

388 del 23.12.2000 (legge finanziaria 2001) e, s.m. e i.. 

 

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

 PREMESSO che: 

-  - con Legge n. 21 del 02/06/1992 e successive modifiche ed integrazioni la Regione 

Marche ha disciplinato le attività dei Centri Sociali di educazione permanente e le 

attività dei corsi di orientamento musicale organizzate dai Comuni; 

-  - la Regione Marche con L.R. n. 10 del 17/05/1999 ha riordinato le funzioni 

amministrative della Regione e degli Enti Locali, prevedendo all'art. 72, capo V - 

Attività culturali - attribuzione alle Province delle funzioni amministrative 

concernenti il finanziamento dei corsi di orientamento musicale e dei centri di 

educazione permanente; 

-  - a seguito della L.R. n. 13 del 3.04.2015, contenente disposizioni per il riordino 

delle funzioni amministrative delle Province, art. 2 commi 1 e 1 bis, le competenze 

relative ai corsi di orientamento musicale sono di nuovo attribuite alla Regione. 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 109 del 05-09-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

-  - con D.G.R. n. 632/2016 sono stati approvati i nuovi criteri attuativi per 

l'organizzazione, il funzionamento e la concessione dei finanziamenti per i soli corsi 

di orientamento musicale; 

-  - con successivo Decreto Dirigenziale n. n. 414/2017 è stata approvata la 

modulistica per gli adempimenti di cui alla predetta DGR n. 632/2016; 

- con successiva deliberazione n. 1364 del 20/11/2017 la Giunta Regionale ha 

riconfermato i criteri di cui alla D.G.R. n. 632/2016 anche per gli anni scolastici 

2018/2019 e 2019/2020, considerato che trattasi di attività già concluse e in corso di 

conclusione;  

- - con D.G.R. n. 422 del 06/04/2020, avente per oggetto "L.R.21 del 2 giugno 1992 - 

Organizzazione, funzionamento dei corsi di orientamento musicale "COM" e delle 

attività dei centri sociali di educazione permanente "CSEP", criteri e modalità in 

materia di assegnazione degli ausili finanziari ai Comuni/Unione dei Comuni", la 

Regione Marche propone per l'anno scolastico 2020/2021 nuovi criteri e modalità 

per la concessione dei contributi che, ripercorrono in parte, quanto precedentemente 

stabilito dalle altre deliberazioni;  

- - con decreto del titolare P.F. Istruzione, formazione, orientamento e servizi 

territoriali per la formazione n. 501 del 08.06.2020 "L.R. n. 21/92 - "Decreto 

attuativo della DGR n. 422 del 06.04.2020 - Organizzazione, funzionamento dei 

corsi di orientamento musicale "COM" e delle attività dei centri sociali di 

educazione permanente "CSEP", sono stati stabiliti criteri e modalità in materia di 

assegnazione di ausili finanziari ai Comuni/Unioni di Comuni". A.S. 2020/2021 

capitolo 2050210131 Bilancio 2020/2022 - annualità 2022 - € 350.000,00; 

 

 DATO ATTO che i Corsi di Orientamento Musicale (COM): 

DATO ATTO che i Corsi di Orientamento Musicale (COM): 

- hanno lo scopo di diffondere il gusto della musica, di sviluppare, tra i frequentanti, 

personali attitudini all’esecuzione dei vari generi musicali, di promuovere attività 

disciplinate di gruppo e di potenziare i complessi bandistici e corali; 

- si distinguono in corso di tipo corale e corso di tipo bandistico e si svolgono in ciclo 

triennale; 

- sono promossi da Enti, Associazioni Bandistiche e Corali legalmente costituite e 

sono organizzati dai Comuni, anche in regime di convenzione tra più Comuni e/o 

Unioni di comuni; 

 

 CONSIDERATO che in base all’Allegato A per i COM di cui alla D.G.R. 

21/1992 “i Comuni agiscono quali soggetti regolatori dell’offerta formativa per 

l’autorizzazione al funzionamento dei COM. I comuni, in quanto organizzatori dei corsi, 

sono tenuti: 

- a verificare l’ammissibilità delle domande di attivazione dei COM nel rispetto dei 

criteri e requisiti di cui ai successivi punti: “Punto 3. Destinatari dell’intervento - 

requisiti e Punto 4.Criteri e requisiti generali per l’organizzazione e il 

funzionamento dei COM”; 

- al rilascio dell’autorizzazione all’attivazione del corso COM, in caso di positiva 

valutazione di ammissibilità...”; 

  CONSIDERATA: 

-  la possibilità di affidare al soggetto promotore dei COM, “Associazione Musicale – 

“LA LIRA” di Colmurano la gestione diretta dei Corsi di Orientamento Musicale 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 109 del 05-09-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

rispettivamente di tipo Bandistico e di tipo Corale, avendo l’Associazione in 

questione, i requisiti richiesti dalla normativa (sede legale e operativa nella Regione 

Marche, associazioni legalmente costituite, senza fini di lucro ed in regola con le 

normative vigenti);  

- - la disponibilità manifestata in tal senso dalla suindicata Associazione;  

 DATO ATTO che sono regolarmente pervenute al Comune le seguenti richieste 

di attivazione di Corsi di Orientamento Musicale relative all'annualità didattica 

2020/2021: - Associazione Musicale “La Lira” (protocollo n. 4370 del 27.07.2020), 

quale soggetto promotore, per un Corso di Orientamento Musicale ad indirizzo corale;  e 

(protocollo n. 4369 del 27.07.2020), quale soggetto promotore, per un Corso di 

Orientamento musicale ad indirizzo bandistico; 

 

 RITENUTE ammissibili le richieste di attivazioni presentate sopra indicate; 

 

  RITENUTO altresì di voler autorizzare l'attivazione di un Corso di 

Orientamento Musicale ad indirizzo corale e di un Corso di Orientamento Musicale ad 

indirizzo bandistico, gestiti direttamente dal soggetto promotore "Associazione Musicale 

La Lira”; 

 

 VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29.07.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000)”;  

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del 

Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis  e 49 D.Lgs 267/2000; 

 

 VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

 

 VISTO lo Statuto Comunale;  

 

 CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi 

di conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale;  

 

 DATO ATTO di quanto sopra riportato; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento 

di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii 

2. Di dichiarare ammissibili le richieste di attivazione di Corsi di Orientamento 

Musicale relative all'annualità didattica 2020/2021 presentate: - dall’Associazione 

Musicale “La Lira” (protocollo n. 4370 del 27.07.2020), quale soggetto promotore, per 

un Corso di Orientamento Musicale ad indirizzo corale; e (protocollo n. 4369 4757 del 

27.07.2020), quale soggetto promotore, per un Corso di Orientamento musicale ad 

indirizzo bandistico;  

3. Di affidare al soggetto promotore dei COM la gestione diretta dei Corsi di 

Orientamento Musicale, rispettivamente di tipo bandistico e di tipo corale, avendo lo 

stesso i requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 109 del 05-09-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

4. Di autorizzare, pertanto, l'attivazione di un Corso di Orientamento Musicale ad 

indirizzo corale e ad indirizzo bandistico, gestito direttamente dal soggetto promotore 

“Associazione Musicale La Lira”,  

5.  di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa tutti gli atti conseguenti e 

necessari a dare attuazione al presente provvedimento, compresa la richiesta del relativo 

contributo alla Regione Marche ai sensi della D.G.R. 422 del 06.04.2020 sopra citata. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 109 del 05-09-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 05-09-2020 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 16-11-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 16-11-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


